
PE746.499v01-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-001035/2023
Komisi 
článek 138 jednacího řádu
Anne-Sophie Pelletier (The Left), Leila Chaibi (The Left), Younous Omarjee (The Left), Chris 
MacManus (The Left), Stelios Kouloglou (The Left), Eric Andrieu (S&D), Anna Cavazzini 
(Verts/ALE), David Cormand (Verts/ALE), François Alfonsi (Verts/ALE), Claude Gruffat 
(Verts/ALE), Markéta Gregorová (Verts/ALE), Manuela Ripa (Verts/ALE), Malte Gallée (Verts/ALE), 
Mounir Satouri (Verts/ALE), Martin Schirdewan (The Left), Pierre Larrouturou (S&D), Yannick 
Jadot (Verts/ALE), Sara Matthieu (Verts/ALE), Michèle Rivasi (Verts/ALE), Gwendoline Delbos-
Corfield (Verts/ALE), Matjaž Nemec (S&D), Paul Tang (S&D), Kateřina Konečná (The Left)

Předmět: Obcházení směrnice o jednotné nabíječce společností Apple

Evropský parlament dne 4. října loňského roku drtivou většinou přijal směrnici o jednotné nabíječce 
elektronických zařízení (2021/0291(COD)), podle níž budou porty USB-C do roku 2026 povinné pro 
všechna elektronická zařízení prodávaná na evropském trhu.

Toto rozhodnutí zdravého rozumu, které všichni uvítali, podporuje interoperabilitu zařízení. Umožní 
tak bojovat proti tomu, že se každoročně vyprodukuje 11 000 tun elektronického odpadu spojeného s 
nabíječkami, ale také proti monopolům, které by mohly v oblasti elektronických zařízení uplatňovat 
velké digitální společnosti.

Podle některých zpráv v médiích však společnost Apple zvažuje, že toto nařízení u svého budoucího 
iPhonu 15, který má být uveden na trh v září 2023, obejde pomocí vlastního ekosystému, který se 
bude opírat o příslušenství USB-C certifikované výrobcem. Jiné kabely by měly omezené rychlosti 
přenosu dat a nabíjení.

S ohledem na tyto informace bychom proto rádi položili následující otázky:

1. Vedla Komise v této věci nějakou diskusi se společností Apple? Jaké obdržela odpovědi?

2. Může Komise akceptovat, aby výrobce mohl změnit chování telefonu kvůli tomu, že je použit 
kabel jiného výrobce, který neobsahuje certifikovaný proprietární ekosystém?

3. Jaká opatření a sankce zamýšlí přijmout v případě zjištění takového obcházení právních 
předpisů EU?

Předložení: 27.3.2023


